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Édito

"Connaître son territoire, c’est avant tout connaître la population 
qui réside, travaille, circule et consomme dans celui-ci. 

Ainsi, le CIAS du Blaisois vous propose une nouvelle édition 
du carnet de bord des indicateurs socio-démographiques de 
l’agglomération. 

Cet outil statistique et analytique, destiné aux élus, a vocation 
à proposer une version actualisée des données chiffrées 
des communes d’Agglopolys. Complémentaire de l’analyse 
des besoins sociaux (ABS), il permet de conforter notre 
connaissance de la population blaisoise pour continuer à 
adapter nos politiques publiques aux besoins des habitants. Je 
vous en souhaite une bonne lecture".

Christophe Degruelle
Président d’Agglopolys et du CIAS du Blaisois.
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 Agglopolys poursuit sa croissance démographique à un rythme soutenu (+ 0,55 % par 
an entre 2009 et 2014), soit un taux supérieur aux taux régional et national. Le territoire 
compte près de 2 900 habitants supplémentaires en 5 ans.
       

 Blois gagne à nouveau des habitants (+ 330 au cours de la période) après 2 décennies de 
pertes démographiques. Sa croissance est entièrement due à un solde naturel largement 
positif. Les départs de Blésois vers les communes périphériques se poursuivent.

 La majorité des communes d’Agglopolys bénéficie d’un excédent migratoire, le plus 
souvent associé à un excédent naturel. Seules 8 des 43 communes enregistrent plus de 
décès que de naissances, et en particulier Chailles, Cour-Cheverny, La-Chaussée-Saint-
Victor, Saint-Denis-sur-Loire où plus du quart des habitants sont âgés de 65 ans ou plus. 

 Dans l’ensemble, le territoire apparaît comme relativement jeune : 1 habitant sur 4 a 
moins de 20 ans (proportion légèrement supérieure à celle de métropole), près d’1 sur 5 a 
65 ans ou plus. 
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Population en 2014 46 351 105 855 333 567 2 577 435 64 027 958

Densité en nb d’habitants/km2 1 237,3 133,6 52,6 65,8 117,7

Taux de variation annuel moyen de la 
population entre 2009 et 2014 + 0,15 % + 0,55 % + 0,35 % + 0,30 % + 0,50 %

Taux de variation annuel moyen entre 
2009 et 2014

... dû au solde migratoire apparent 
---

... dû au solde naturel 

- 0,62 % + 0,11 % + 0,30 % + 0,10 % + 0,10 %

+ 0,77 % + 0,45 % + 0,04 % + 0,20 % + 0,39 %

Taux de natalité (pour 1 000 hab.)
---
Taux de mortalité (pour 1 000 hab.)

14,4 11,7 10,0 10,7 11,9

9,9 9,4 11,3 10,2 9,1

Personnes de moins de 20 ans 
---
en % de la population

11 562 25 912 77 442 - -

24,9 % 24,5 % 23,2 % 24,0 % 24,3 %

Personnes de 20 à 64 ans 
---
en % de la population

26 090 59 356 181 178 - -

56,3 % 56,1 % 54,3 % 55,7 % 57,3 %

Personnes de 65 ans et plus
---
en % de la population

8 700 20 587 74 948 - -

18,8 % 19,4 % 22,5 % 20,4 % 18,3 %

Sources : INSEE (RP 2009 et 2014)

Blois Agglopolys Loir-et-Cher
Centre - 

Val de Loire
France  

métropolitaine

Démographie
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Population 

en 2014

Taux de variation 
annuel moyen de la 

population entre 
2009 et 2014 

Personnes de 
moins de 20 ans

....... 
Part en %

Personnes de 20 à 
64 ans

....... 
Part en %

Personnes de  
65 ans et plus 

....... 
Part en %

Blois 46 351 + 0,15 %
11 562 26 090 8 700

25 % 56 % 19 %

La Chaussée-Saint-
Victor

4 489 + 1,31 %
953 2 368 1 168

21 % 53 % 26 %

Saint-Gervais-la-
Forêt

3 255 - 0,48 %
766 1 678 811

24 % 52 % 25 %

Veuzain-sur-Loire 3 675 + 0,01 %
847 1 970 858

23 % 54 % 23 %

Vineuil 7 638 + 1,69 %
1 821 4 061 1 756

24 % 53 % 23 %

De 2 000 à  3 000 habitants

Plus de 3 000 habitants

De 900 à  2 000 habitants

Cellettes 2 547 + 2,11 %
606 1 477 464

24 % 58 % 18 %

Chailles 2 630 + 0,88 %
639 1 498 493

24 % 57 % 19 %

Cour-Cheverny 2 786 + 0,61 %
552 1 516 718

20 % 54 % 26 %

Valencisse 2 412 + 0,34 %
540 1 407 464

22 % 58 % 19 %

Valloire-sur-Cisse 2 438 + 1,64 %
556 1 397 485

23 % 57 % 20 %

Villebarou 2 490 - 0,89 %
647 1 413 430

26 % 57 % 17 %

Candé-sur-Beuvron 1 549 + 1,16 %
428 958 163

28 % 62 % 11 %

Chaumont-sur-Loire 1 092 + 1,04 %
269 580 243

25 % 53 % 22 %

Cheverny 1 006 + 1,39 %
236 552 217

23 % 55 % 22 %

Chitenay 1 051 + 0,66 %
262 574 215

25 % 55 % 20 %

Cormeray 1 548 + 0,81 %
461 930 157

30 % 60 % 10 %

Fossé 1 323 + 4,99 %
375 768 179

28 % 58 % 14 %

Herbault 1 253 + 0,70 %
323 687 243

26 % 55 % 19 %

Les Montils 1 952 + 2,38 %
548 1 114 290

28 % 57 % 15 %

Saint-Sulpice-de-
Pommeray

1 850 + 0,48 %
426 1 052 372

23 % 57 % 20 %

Sambin 943 + 0,85 %
268 521 154

28 % 55 % 16 %
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Averdon 714 + 0,17 %
182 416 116

25  % 58  % 16  %

La Chapelle-
Vendômoise

724 - 0,81 %
165 420 139

23  % 58  % 19  %

Landes-le-Gaulois 734 + 1,42 %
219 416 99

30  % 57 % 14 %

Marolles 746 + 1,25 %
176 401 170

24 % 54 % 23 %

Monteaux 788 + 0,00 %
189 418 181

24 % 53 % 23 %

Monthou-sur-Bièvre 829 + 2,05 % 
247 471 111

30 % 57 % 13 %

Saint-Denis-sur-
Loire

815 + 0,10 % 
151 445 219

18 % 55 % 27 %

Saint-Lubin-en-
Vergonnois

718 + 1,21 %
153   454 111

21 % 63 % 15 %

Villerbon 798 + 0,77 %
198 497 103

25 % 62 % 13 %
 

Champigny-en-
Beauce

589 - 2,07 %
162 328 98

28 % 56 % 17 %

Ménars 620 + 0,46 %
130 381 109

21 % 61 % 18 %

Mesland 575 + 1,00 %
158 333 84

28 % 58 % 15 %

Rilly-sur-Loire 468 + 0,35 %
104 307 58

22 % 66 % 12 %

Saint-Bohaire 496 + 3,19 %
124 277 94

25 % 56 % 19 %

Seur 482 + 0,94 %
126 298 58

26 % 62 % 12 %

Villefrancœur 429 - 2,30 %
99 279 51

23 % 65 % 12 %

Sources : INSEE (RP 2009 et 2014)
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De 700 à 900 habitants

De 400 à 700 habitants

Population 

en 2014

Taux de variation 
annuel moyen de la 

population entre 
2009 et 2014 

Personnes de 
moins de 20 ans

....... 
Part en %

Personnes de 20 à 
64 ans

....... 
Part en %

Personnes de  
65 ans et plus 

....... 
Part en %



Françay 286 - 0,95 %
83 159 44

29 % 56 % 15 %

Lancôme 126 - 2,09 %
27 70 29

21 % 56 % 23 %

Saint-Cyr-du-Gault 177 - 0,34 %
28 109 40

16 % 61 % 23 %

Saint-Étienne-des-
Guérets

87 - 2,94 %
17 55 14

20 % 64 % 16 %

Santenay 296 + 1,63 %
77 158 61

26 % 53 % 21 %

Valaire 80 + 0,25 %
11 50 18

14 % 63 % 23 %

Sources : INSEE (RP 2009 et 2014)

 3 communes nouvelles se sont constituées en 2016 et 2017 : 
- Valencisse : fusion entre Chambon (676 habitants), Molineuf (772) et Orchaise (964)
- Valloire-sur-Cisse : Chouzy-sur-Cisse (2 013), Coulanges (322) et Seillac (103)
- Veuzain-sur-Loire : Onzain (3 45) et Veuves (219).

 La Communauté d’agglomération recense désormais 43 communes, dont 11 de plus 
de 2 000 habitants, les plus importantes étant situées sur l’axe ligérien. 13 communes 
regroupent moins de 700 habitants.

 Au cours de la période 2009-2014 (dernières données disponibles) la baisse 
démographique a affecté quelques communes de première couronne : Villebarou, qui 
avait connu une forte croissance jusqu’alors, ou Saint-Gervais-la-Forêt. C’est également 
le cas de la plupart des communes situées sur la frange nord d’Agglopolys (de Saint-
Etienne-des-Guérets à Champigny-en-Beauce). Le solde naturel (excédent des naissances 
sur les décès) y est presque partout positif mais ne suffit pas à compenser les départs de 
population.

 La part des jeunes de moins de 20 ans est particulièrement élevée au sud du 
territoire (elle est proche de 30 % à Cormeray, Monthou-sur-Bièvre) et dans les 
communes situées en limite Nord - Nord-Ouest (30 % à Landes-le-Gaulois, 29 % à 
Françay).

Repères 
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Population 

en 2014

Taux de variation 
annuel moyen de la 

population entre 
2009 et 2014 

Personnes de 
moins de 20 ans

....... 
Part en %

Personnes de 20 à 
64 ans

....... 
Part en %

Personnes de  
65 ans et plus 

....... 
Part en %

Moins de 400  habitants



 47 800 ménages résident sur le territoire, dont 17 790 composés d’une personne seule  
(37 %). Cette proportion est particulièrement élevée à Blois (48 %), La Chaussée-Saint-
Victor et dans la partie ouest du territoire autour de Veuzain-sur-Loire. Depuis 2009, 
le nombre de ménages composés d’une personne seule progresse à un rythme plus 
soutenu (+ 9,9 %) qu’aux échelons géographiques supérieurs mais surtout bien plus vite 
que celui de l’ensemble des ménages (+ 4,9 %).

 À Blois, plus des deux tiers des personnes vivant seules ont moins de 65 ans contre 
un peu plus de la moitié sur le reste du territoire. 

 Agglopolys totalise 14 350 familles avec enfants de moins de 25 ans. Près d’un quart 
d’entre elles sont monoparentales (+ 0,7 point en 5 ans, soit 220 familles monoparentales 
supplémentaires). À Blois, leur proportion est supérieure à 33 % ; elle est quasi stable par 
rapport à 2009.

 À l’inverse, les familles nombreuses ont davantage grossi leurs rangs dans la ville 
centre (+ 176 en 5 ans). Elles représentent désormais 22 % des familles avec enfants 
contre  14 % sur le reste du territoire.

Ménages/Familles2

Sources : INSEE (RP 2009 et 2014)

Blois Agglopolys Loir-et-Cher Centre - 
Val de Loire

France  
métropolitaine

Nombre de ménages en 2014 22 772 47 802 148 134 - -

... dont composés d’une personne seule

Part en % 

11 029 17 791 50 261 - -

48,4 % 37,2 % 33,9 % 34,7 % 35,1 %

... dont composés de couples sans enfant

Part en % 

4 799 13 506 47 051 - -

21,1 % 28,2 % 31,8 % 29,7 % 26,7 %

Nombre de familles avec enfant(s)  
de moins de 25 ans en 2014

5873 14 352 43 885 - -

... dont familles nombreuses 

Part en % 

1 412 2 722 7 683 - -

24 % 19 % 17,5 % 17,9 % 18,1 %

... dont familles monoparentales 

Part en %

1 966 3 362 8 956 - -

33,5 % 23,4 % 20,4 % 21,5 % 23,3 %

Évolution entre 2009 et 2014

... du nombre de ménages + 1,0 % + 4,9 % + 3,4 % + 3,3 % + 4,4 %

... du nombre de ménages composés d’une 
personne seule

+ 5,9 % + 9,9 % + 8,3 % + 8,0 % + 8,7 %

... du nombre de familles monoparentales avec 
enfant(s) de moins de 25 ans

+ 0,4 % + 7 % + 10,1 % + 11,8 % + 9 % 
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Ménages Familles avec enfant(s) de moins de 25 ans

Nombre

dont couples 
sans enfant 

....... 
Part en %

dont 

personnes 
seules

.......

Part en %

Personnes 
seules de 15 

à 64 ans

Personnes 
seules de 65 
ans et plus 

Nombre

dont familles 
monoparen-

tales 
....... 

Part en % 

dont familles 
nombreuses 

....... 
Part en %
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Blois 22 772
4 799 11 029

7 584 3 438 6 406
2 262 1 412

21 % 48 % 33 % 24 %

La Chaussée-
Saint-Victor

2 145
631 861

493 353 621
190 85

29 % 40 % 29 % 15 %

Saint-Gervais-la-
Forêt

1 417
505 379

175 212 525
157 91

36 % 27 % 27 % 19 %

Veuzain-sur-Loire 1 618
534 515

243 272 526
100 80

33 % 32 % 17 % 17 %

Vineuil 3 184
1 119 860

473 389 1 139
259 152

35 % 27 % 20 % 15 %

Cellettes 1 073
421 263

145 122 375
55 55

39 % 24 % 14 % 15 %

Chailles 986
361 223

112 110 394
21 60

37 % 23 % 3 % 17 %

Cour-Cheverny 1 193
439 355

180 177 390
79 39

37 % 30 % 15 % 12 %

Valencisse 1 009
422 195

106 89 372
60 60

42 % 19 % 13 % 17 %

Valloire-sur-
Cisse

1 065
362 307

166 142 378
55 35

34 % 29 % 14 % 10 %

Villebarou 1 024
335 263

156 102 424
80 70

32 % 25 % 21 % 18 %

Candé-sur-
Beuvron

590
213 119

75 43 246
25 29

36 % 20 % 10 % 12 %

Chaumont-sur-
Loire

475
172 151

88 60 167
45 20

36 % 32 % 21 % 14 %

Cheverny 432
162 109

56 52 149
16 24

37 % 25 % 9 % 18 %

Chitenay 457
150 137

60 69 170
40 30

32 % 30 % 22 % 19 %

Cormeray 595
190 130

84 45 269
10 50

32 % 22 % 4 % 19 %

Fossé 515
176 94

64 32 230
37 29

34 % 18 % 16 % 13 %

Herbault 516
135 165

94 71 200
50 25

26 % 32 % 24 % 13 %

Les Montils 784
246 184

95 85 340
61 41

31 % 24 % 19 % 13 %

Saint-Sulpice-de-
Pommeray

760
307 148

84 61 297
64 54

40 % 19 % 18 % 22 %

Sambin 370
110 85

53 34 170
20 35

30 % 23 % 10 % 23 %
9

Plus de 3 000  habitants

De 2 000 à 3 000 habitants

De 900 à 2 000 habitants



Averdon 290
111 68

34 31 107
4 8

38 % 23 % 0 % 8 %

La Chapelle-
Vendômoise

306
134 69

46 25 105
8 16

43 % 22 % 8 % 16 %

Landes-le-
Gaulois

287
77 65

31 33 138
24 16

27 % 23 % 16 % 13 %

Marolles 319
112 77

50 34 133
26 20

35 % 24 % 13 % 17 %

Monteaux 359
105 133

51 76 120
25 5

29 % 37 % 14 % 5 %

Monthou-sur-
Bièvre

318
92 67

33 30 155
33 33

29 % 21 % 19 % 22 %

Saint-Denis-sur-
Loire

374
175 102

51 52 102
24 19

47 % 27 % 20 % 27 %

Saint-Lubin-en-
Vergonnois 304

109 73
41 29 125

24 12

36 % 24 % 18 % 11 %

Villerbon 321
134 59

38 21 125
25 20

41 % 18 % 19 % 19 %

Champigny-en-
Beauce

242
84 60

35 27 96
8 12

34 % 25 % 8 % 12 %

Ménars 279
105 89

52 30 89
20 8

37 % 31 % 25 % 10 %

Mesland 242
77 77

47 28 85
0 12

32 % 32 % 0 % 14 %

Rilly-sur-Loire 161
58 41

21 17 62
8 8

35 % 25 % 14 % 14 %

Saint-Bohaire 202
71 51

14 34 86
5 15

34 % 24 % 6 % 19 %

Seur 194
55 45

28 16 80
10 10

28 % 23 % 13 % 13 %

Villefran-coeur 179
71 36

27 11 71
16 8

40 % 20 % 24 % 12 %

Sources : INSEE (RP 2014)
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Ménages Familles avec enfant(s) de moins de 25 ans

Nombre

dont couples 
sans enfant 

....... 
Part en %

dont 

personnes 
seules

.......

Part en %

Personnes 
seules de 15 

à 64 ans

Personnes 
seules de 65 
ans et plus 

Nombre

dont familles 
monoparen-

tales 
....... 

Part en % 

dont familles 
nombreuses 

....... 
Part en %

De 700 à 900 habitants

De 400 à 700 habitants



Françay 112
39 24

12 12 39
0 8

36 % 21 % 0 % 20 %

Lancôme 54
15 15

4 9 21
0 5

27 % 27 % 0 % 25 %

Saint-Cyr-

du-Gault
82

24 24
13 13 24

4 0

30 % 30 % 17 % 0 %

Saint-Étienne-des-
Guérets

37

19 4

4 2 11

0 0

56 % 11 % 0 % 0 %

Santenay 124
40 28

20 12 48
8 8

33 % 23 % 9% 18 %

Valaire 35
10 14

8 6 10
0 0

29 % 43 % 0 % 0 %

Sources : INSEE (RP 2014)

 Le nombre moyen de personnes par ménage est plus faible à Blois ou  
La Chaussée-Saint-Victor (proche de 2), alors qu’il avoisine 2,5 dans une partie 
des communes du Sud de Blois (Candé-sur-Beuvron, Chailles, Cormeray) et des 
communes du Nord (Landes-le-Gaulois, Saint-Bohaire) où se sont installées de 
nombreuses familles avec enfants. Agglopolys hors Blois enregistre en moyenne 
2,3 personnes par ménage (autour de 2,2 sur les autres territoires de référence). 

 La proportion de couples sans enfant est élevée dans des territoires situés en 
couronne Ouest de Blois ou au Nord où de nombreux ménages installés dans les 
années 1990-2000 n’ont plus d’enfant à domicile.

Repères 
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Ménages Familles avec enfant(s) de moins de 25 ans

Nombre

dont couples 
sans enfant 

....... 
Part en %

dont 

personnes 
seules

.......

Part en %

Personnes 
seules de 15 

à 64 ans

Personnes 
seules de 65 
ans et plus 

Nombre

dont familles 
monoparen-

tales 
....... 

Part en % 

dont familles 
nombreuses 

....... 
Part en %

Moins de 400 habitants



 23 348 mineurs habitent dans le territoire d’Agglopolys dont 3 646 enfants de moins de 
3 ans et 9 068 de 3 à 10 ans.

 La baisse du nombre de naissances, amorcée depuis 2012 sur le territoire, est plus 
marquée à Blois (- 6,2 % pour les 3 dernières années comparées aux 3 précédentes) et 
Agglopolys (- 5,9 %) qu’au plan national (- 3,4 %) mais tous les territoires de référence 
enregistrent la même tendance. 

 Le nombre de naissances reste cependant à un niveau plutôt élevé à Blois : en 2016, la 
ville concentre 55 % des 1 178 naissances domiciliées dans le territoire. Le taux global de 
fécondité générale y est sensiblement supérieur (62,4 %  contre 52,2 % pour l’ensemble de 
la Communauté d’agglomération et 52,5 % pour la Métropole).

 De nombreux enfants et jeunes résidant dans la ville centre vivent au sein d’une 
famille rencontrant des difficultés sociales ou sont eux-mêmes en difficulté. Ils sont 
proportionnellement moins nombreux dans le reste de l’agglomération. Ainsi, à Blois, près 
de 54 % des enfants ou jeunes de moins de 21 ans vivent dans un foyer à bas revenu (13 % 
en moyenne pour les autres communes) ; pour 27 % des mineurs, aucun des parents au 
foyer n’est en emploi (4 % dans les autres communes). Parallèlement, 19 % des Blésois de 
15 à 24 ans ne sont ni en emploi, ni en formation ; 15 % sur le reste du territoire (17 % en France 
métropolitaine).

Enfance / Jeunesse3

Nombre d’enfants de 0 à 17 ans  9 987    23 348    71 134   -   -   

Nombre de naissances de 2014 à 2016

Evolution par rapport au nombre de naissances 
2011 à 2013 (en %)

 2 055    3 746    10 052   - -

- 6,2 % - 5,9 % - 8,2 % - 5,6 % - 3,4 %

Nombre d’enfants des ménages allocataires CAF  
à bas revenus (2016)

Proportion pour 100 jeunes de moins de 21 ans

 5 527    7 370    18 532    -  - 

53,6 % 30,3 % 25,3 %  -  - 

Nombre de mineurs vivant dans une famille ne 
comptant aucun actif en emploi

Part parmi les enfants de moins de 18 ans (en %)

 2 632    3 142    7 353   - -

27,1 % 13,8 % 10,7 % 10,8 % 11,6 %

Nombre de jeunes de 15 à 24 ans  6 978    12 473    32 816    -  - 

Part (en %) des jeunes de 15 à 24 ans...

... scolarisés

... en emploi

... non insérés (ni en emploi, ni en formation)

50,3 % 50,8 % 46,9 % 49,7 % 53,0 %

30,5 % 31,8 % 34,9 % 32,9 % 30,1 %

19,2 % 17,4 % 18,1 % 17,4 % 16,9 %

Sources : INSEE (RP 2014, Etat civil), CAF (2016)
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Enfance / Jeunesse
Blois 2 055

4 197 3 510 2 128 1 339
5 527

96 % 50 % 31 % 19 %

La Chaussée-Saint-Victor 99
349 231 134 67

163
96 % 53 % 31 % 16 %

Saint-Gervais-la-Forêt 86
305 178 92 43

114
96 % 57 % 29 % 14 %

Veuzain-sur-Loire 86
338 163 107 59

146
97 % 49 % 33 % 18 %

Vineuil 237
742 390 233 129

334
96 % 52 % 31 % 17 %

Cellettes 74
262 105 67 23

64
97 % 54 % 34 % 12 %

Chailles 73
241 118 93 43

27
97 % 47 % 37 % 17 %

Cour-Cheverny 81
215 111 103 33

74
95 % 45 % 42 % 13 %

Valencisse 52
202 123 52 34

39
99 % 59 % 25 % 16 %

Valloire-sur-Cisse 74
246 95 83 37

37
98 % 44 % 39 % 17 %

Villebarou 80
246 144 88 34

139
97 % 54 % 33 % 13 %

Candé-sur-Beuvron 48
184 94 56 25

34
97 % 54 % 32 % 14 %

Chaumont-sur-Loire 24
106 63 42 21

43
94 % 50 % 34 % 17 %

Cheverny 28
97 42 25 8

27
97 % 56 % 33 % 11 %

Chitenay 32
102 44 28 13

31
98 % 52 % 33 % 15 %

Cormeray 71
213 67 62 18

64
96 % 46 % 42 % 12 %

Fossé 45
168 68 40 14

30
97 % 55 % 33 % 12 %

Herbault 45
124 62 58 30

41
97 % 42 % 39 % 20 %

Les Montils 60
214 88 71 18

77
96 % 50 % 40 % 10 %

Saint-Sulpice-de-Pommeray 35
172 98 51 16

46
95 % 59 % 31 % 10 %

Sambin 30
117 45 29 17

33
97 % 49 % 32 % 19 % S
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Moins de 3 000 habitants

De 2 000 à 3 000 habitants

De 900 à 2 000 habitants

Nb de  
naissances de 
2014 à 2016

Population  
des 3-10 ans 

scolarisée

....... 
Part parmi  

les 3-10 ans  
en %

Population des 15-24 ans...

Nombre 
d’enfants 

d’allocataires 
CAF à bas 

revenus  
en 2016

... scolarisée

....... 
Part parmi les 

15-24 ans en %

... en emploi 
....... 

Part parmi les 
15-24 ans en %

... ni en emploi, ni 
en formation 

...... 
Part parmi  

les 15-24 ans en 
%



Averdon 12
76 32 25 10

14
100 % 48 % 37 % 15 %

La Chapelle-Vendômoise 24
62 33 21 8

20
98 % 53 % 34 % 13 %

Landes-le-Gaulois 28
94 40 10 7

22
98 % 70 % 18 % 12 %

Marolles 15
76 37 34 4

29
97 % 49 % 45 % 5 %

Monteaux 13
71 31 19 9

18
99 % 53 % 32 % 15 %

Monthou-sur-Bièvre 22
113 35 26 12

21
97 % 48 % 36 % 16 %

Saint-Denis-sur-Loire 25
53 31 23 7

21
98 % 51 % 38 % 11 %

Saint-Lubin-en-Vergonnois 22

67 31 15 11

9
97 % 54 % 26 % 19 %

Villerbon 25
85 30 23 10

13
100 % 48 % 37 % 16 %

Champigny-en-Beauce 13
77 23 16 5

13
97 % 52 % 36 % 11 %

Ménars 28
49 41 19 13

17
98 % 56 % 26 % 18 %

Mesland 20
72 23 13 12

26
97 % 48 % 27 % 25 %

Rilly-sur-Loire 12
48 12 10 14

NS
100 % 33 % 28 % 39 %

Saint-Bohaire 16
58 13 15 11

10
100 % 34 % 38 % 28 %

Seur 22
50 22 16

NS 14
100 % 52 % 38 %

Villefrancœur 11
45 19 11 5

7
96 % 54 % 31 % 14 %

Sources : INSEE (RP 2014, Etat civil), CAF (2016)
NS : non significatif
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Françay 3
36 10 17

NS 9
100 % 33 % 57 %

Lancôme 2
14 7 6

NS NS
100 % 54 % 46 %

Saint-Cyr-du-Gault 4
10 5

NS NS NS
100 % 83 %

Saint-Étienne-des-Guérets 3
6

NS NS NS NS
100 %

Santenay 9
45 16

NS NS 5
100 % 80 %

Valaire 2
5

NS NS NS NS
100 %

Sources : INSEE (RP 2014, Etat civil), CAF (2016)
NS : non significatif

 Alors que le volume global des naissances se réduit, on observe une tendance inverse 
dans une quinzaine de communes situées au Sud (Chailles, Cormeray, Cour-Cheverny, 
Saint-Gervais-la-Forêt ou Seur) ou à l’Est (Ménars, Saint-Denis-sur-Loire).

 Le taux de scolarisation des enfants de 3 à 10 ans est supérieur ou égal à 95 % sur 
l’ensemble du territoire. 11 communes ont accueilli des enfants en très petite section en 
2016, soit 14 % des enfants de 2 ans. À Blois, cette proportion est proche de 20 %, cet 
accueil étant notamment favorisé dans les quartiers prioritaires.

 La proportion d’enfants vivant dans un foyer à bas revenu n’excède 20 % dans aucune 
commune, excepté à Blois (54 %). Près d’1 enfant sur 5 est toutefois concerné à Villebarou 
(139 enfants) ou Vineuil (334).

 Hors Blois, plus de 33 % des jeunes de 15 à 24 ans sont en emploi, soit 3 points de plus 
que pour la ville centre. La part des jeunes non insérés (ni en emploi, ni en formation) est 
assez faible, proche de 15 %, mais masque des disparités. Elle est en effet sensiblement 
supérieure à Herbault, dans le secteur de Veuzain-sur-Loire, ou dans de plus petites 
communes comme Saint-Bohaire / Saint-Lubin-en-Vergonnois.
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Moins de 400 habitants



 1 habitant sur 10 est âgé de 75 ans ou plus sur l’agglomération (soit 10 707 personnes 
en 2014) et cette proportion devrait fortement grossir dans les prochaines années avec 
l’arrivée de générations beaucoup plus nombreuses dans cette tranche d’âge. Les 
dernières projections de l’Insee tablent sur une hausse de 62 à 96 % de l’effectif des Loir-et-
chériens de 75 ans ou plus à l’horizon 2050 (chiffres non disponibles à un échelon plus fin).

 Avec un indice de vieillesse élevé (97 personnes de 65 ans ou plus pour 100 jeunes de 
moins de 20 ans), le Loir-et-Cher se classe au 62e rang des 96 départements de métropole. 
Agglopolys est dans l’ensemble moins touchée, avec en moyenne 79 seniors pour 100 
jeunes (75 à Blois, comme en France métropolitaine). Le vieillissement est plus marqué 
dans les communes situées le long de la Loire, de part et d’autre de Blois, ainsi qu’à 
Cheverny, Cour-Cheverny et dans quelques communes du Nord. 

 Le niveau de vie des seniors est dans l’ensemble plus favorable sur le territoire 
d’Agglopolys que dans les autres territoires de référence : le revenu médian y est d’environ 
1 700 € supérieur à celui de métropole, pour les ménages de 60 à 74 ans comme pour 
les plus âgés. Le taux de pauvreté y est sensiblement plus faible, en particulier pour les 
personnes de 75 ans et plus (5,4 % contre 8,6 % en moyenne nationale pour cette tranche 
d’âge) alors que 14,2 % de l’ensemble des ménages de la Communauté d’agglomération 
vivent sous le seuil de pauvreté. À Blois, ces indicateurs sont nettement moins favorables 
pour les ménages de 60 à 74 ans : 12,5 % sont en situation de pauvreté ; leur revenu médian 
est inférieur à celui de la Métropole.

Vieillissement4

PERSONNES ÂGÉES

Nombre de personnes de 65 à 74 ans

En % de la population

3 949 9 880 34 723 - -

8,5 % 9,3 % 10,4 % 9,8 % 9,0 %

Nombre de personnes de 75 à 84 ans

En % de la population

2 964 7 128 26 709 - -

6,4 % 6,7 % 8,0 % 7,1 % 6,3 %

Nombre de personnes de 85 ans et plus

En % de la population

1 787 3 579 13 516 - -

3,9 % 3,4 % 4,1 % 3,5 % 3,0 %

Indice de vieillesse en 2014 (nb de pers. de 65 ans 
et plus pour 100 jeunes de moins de 20 ans) 

75 79 97 85 75

NIVEAU DE RESSOURCES DES PERSONNES ÂGÉES

Revenu médian déclaré en 2014 (en euros), des 
ménages dont le référent a ...

... 60 à 74 ans

... 75 ans ou plus

21 972 € 24 740 € 23 116 € 23 196 € 23 046 €

21 714 € 21 656 € 19 836 € 19 974 € 19 952 €

Taux de pauvreté en 2014 (en %)  
des ménages dont le référent a ...

... 60 à 74 ans 

... 75 ans ou plus

12,5 % 7,0 % 6,7 % 7,6 % 9,5 %

6,9 % 5,4 % 6,4 % 6,9 % 8,6 %

Sources : INSEE (RP 2014),  INSEE-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA (Filosofi)16
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Blois
3 949 2 964 1 787 2 116 + 159

75
9 % 6 % 4 % 64 % + 3 %

La Chaussée-Saint-Victor
462 466 239 240 + 92

123
10 % 10 % 5 % 53 % + 15 %

Saint-Gervais-la-Forêt
407 297 107 121 + 48

106
12 % 9 % 3 % 48 % + 13 %

Veuzain-sur-Loire
348 347 163 223 + 44

101
9 % 9 % 4 % 63 % + 10 %

Vineuil
861 603 291 249 + 162

96
11 % 8 % 4 % 49 % 22 %

Nombre de personnes en 2014... Évolution 
2009-2014 du 

nb de 
personnes de 
75 ans et plus

.......

En %

Indice de 

vieillesse en 

2014 

... de 65 à  
74 ans

....... 
En % de la 
population

... de 75 à  
84 ans

.......

En % de la 
population

... de 85 ans et 
plus

.......

 
En % de la 
population

... de 75 ans et 
plus vivant 
seules .......

En % de la pop 
des ménages 
de 75 ans et +

Cellettes
254 158 52 94 + 38

77
10 % 6 % 2 % 59 % + 22 %

Chailles
227 175 91 55 + 40

77
9 % 7 % 3 % 37 % + 18 %

Cour-Cheverny
338 231 149 104 + 21

130
12 % 8 % 5 % 40 % + 6 %

Valencisse
274 154 36 44 + 50

86
11 % 6 % 1 % 36 % + 36 %

Valloire-sur-Cisse
267 158 61 103 + 15

87
11 % 6 % 2 % 70 % + 7 %

Villebarou
216 164 50 44 + 53

66
9 % 7 % 2 % 30 % + 33 %

Candé-sur-Beuvron
82 53 28 33 - 8

38
5 % 3 % 2 % 53 % - 9 %

Chaumont-sur-Loire
117 90 36 45 + 35

91
11 % 8 % 3 % 43 % + 38 %

Cheverny
114 73 30 24 + 27

92
11 % 7 % 3 % 40 % + 35 %

Chitenay
118 71 26 39 + 3

82
11 % 7 % 2 % 72 % + 3 %

Cormeray
93 47 17 15 + 2

34
6 % 3 % 1 % 38 % + 3 %

Fossé
119 53 7 12 + 24

48
9 % 4 % 1 % 38 % + 64 %

Herbault
90 80 73 45 + 40

75
7 % 6 % 6 % 43 % + 36 %

Les Montils
136 109 45 53 + 8

53
7 % 6 % 2 % 57 % + 6 %

Saint-Sulpice-de-Pommeray
227 126 20 30 + 49

87
12 % 7 % 1 % 26 % + 51 %

Sambin
74 59 21 25 + 1

57
8 % 6 % 2 % 42 % + 1 % S
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Plus de 3 000 habitants

De 2 000 à 3 000 habitants

De 900 à 2 000 habitants



Valencisse

Vineuil

Fossé VillebarouSaint-Lubin-
en-Vergonnois

St-Sulpice-
de-Pommeray

Marolles

Veuzain-
sur-Loire

Valloire-sur-Cisse

Candé-
sur-Beuvron

Les Montils

Saint-Gervais-
la-Forêt

Blois

La Chaussée-
Saint-VictorSaint-Étienne-

des-Guérets

Averdon

Champigny-
en-Beauce

Villefrancœur

La Chapelle-
Vendômoise

Landes-
le-Gaulois

Lancôme
Menars

Saint-Denis-
sur-Loire

Chailles

Cellettes

Cheverny

Cormeray

Cour-
Cheverny

Chitenay

Monthou-
sur-Bièvre

Valaire

Chaumont-
sur-Loire

Rilly-
sur-Loire

Saint-Cyr-
du-Gault

Sambin

MolineufOrchaise

Chambon-sur-Cisse

Seillac

Veuves

Onzain
Chouzy-
sur-Cisse

Coulanges

Valencisse

Vineuil

Fossé VillebarouSaint-Lubin-
en-Vergonnois

St-Sulpice-
de-Pommeray

Marolles

Veuzain-
sur-Loire

Valloire-sur-Cisse

Candé-
sur-Beuvron

Les Montils

Saint-Gervais-
la-Forêt

Blois

La Chaussée-
Saint-VictorSaint-Étienne-

des-Guérets

Averdon

Champigny-
en-Beauce

Villefrancœur

La Chapelle-
Vendômoise

Landes-
le-Gaulois

Lancôme
Menars

Saint-Denis-
sur-Loire

Chailles

Cellettes

Cheverny

Cormeray

Cour-
Cheverny

Chitenay

Monthou-
sur-Bièvre

Valaire

Chaumont-
sur-Loire

Rilly-
sur-Loire

Saint-Cyr-
du-Gault

Sambin

Saint-Bohaire

Santenay

Seur

Herbault

Villerbon

Monteaux

Françay

Mesland

MolineufOrchaise

Chambon-sur-Cisse

Seillac

Veuves

Onzain
Chouzy-
sur-Cisse

Coulanges

AVERDON
Habitants : 714

BLOIS
Habitants : 46 351

CANDÉ-SUR-BEUVRON
Habitants : 1 549

CELLETTES 
Habitants : 2 547

CHAILLES
Habitants : 2 630

CHAMPIGNY-EN-
BEAUCE
Habitants : 589

CHAUMONT-SUR-LOIRE
Habitants : 1 092

CHEVERNY
Habitants : 1 006

CHITENAY
Habitants : 1 051

CORMERAY
Habitants : 1 548

COUR-CHEVERNY
Habitants : 2 786

FOSSÉ
Habitants : 1 323

FRANCAY
Habitants : 286

HERBAULT
Habitants : 1 253

LA CHAPELLE- 
VENDÔMOISE
Habitants : 724

LA CHAUSSÉE-SAINT-
VICTOR
Habitants : 4 489

LANCÔME
Habitants : 126

LANDES-LE-GAULOIS
Habitants : 734

LES MONTILS
Habitants : 1 952

MAROLLES
Habitants : 746

MÉNARS
Habitants : 620

MESLAND
Habitants : 575

MONTEAUX
Habitants : 788

MONTHOU-SUR-
BIÈVRE
Habitants : 829

RILLY-SUR-LOIRE
Habitants : 468

SAINT-BOHAIRE
Habitants : 496

SAINT-CYR-DU-GAULT
Habitants : 177

SAINT-DENIS-SUR-
LOIRE
Habitants : 815

SAINT-ÉTIENNE-DES
GUÉRETS
Habitants : 87

SAINT-GERVAIS-LA-
FORÊT
Habitants : 3 255

SAINT-LUBIN-EN-
VERGONNOIS
Habitants : 718

SAINT-SULPICE-DE-
POMMERAY
Habitants : 1 850

SAMBIN
Habitants : 943

SANTENAY
Habitants : 296

SEUR
Habitants : 482

VALAIRE
Habitants : 80

VALENCISSE
Habitants : 2 412
Chambon-sur-Cisse : 676
Molineuf : 772
Orchaise : 964

VALLOIRE-SUR-CISSE
Habitants : 2 438
Chouzy-sur-Cisse : 2 013
Coulanges : 322
Seillac : 103

VEUZAIN-SUR-LOIRE 
Habitants : 3 675
Onzain : 3 456
Veuves : 219

VILLEBAROU
Habitants : 2 490

VILLEFRANCŒUR
Habitants : 429

VILLERBON
Habitants : 798

VINEUIL
Habitants : 7 638

Territoire de la Communauté 
d’agglomération de Blois-Agglopolys

Densité de population  
en nb d'hab./km²

200 et plus
de 100 ÿ 200
de 50 ÿ 100
de 25 ÿ 50
moins de 25

Commune
Commune déléguée
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Valencisse

Vineuil

Fossé VillebarouSaint-Lubin-
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Veuzain-
sur-Loire

Valloire-sur-Cisse
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la-Forêt

Blois

La Chaussée-
Saint-VictorSaint-Étienne-

des-Guérets

Averdon

Champigny-
en-Beauce

Villefrancœur

La Chapelle-
Vendômoise

Landes-
le-Gaulois

Lancôme
Menars

Saint-Denis-
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Chailles
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Cheverny
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Monthou-
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Herbault
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Françay

Mesland

MolineufOrchaise

Chambon-sur-Cisse
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Veuves

Onzain
Chouzy-
sur-Cisse

Coulanges

AVERDON
Habitants : 714

BLOIS
Habitants : 46 351

CANDÉ-SUR-BEUVRON
Habitants : 1 549

CELLETTES 
Habitants : 2 547

CHAILLES
Habitants : 2 630

CHAMPIGNY-EN-
BEAUCE
Habitants : 589

CHAUMONT-SUR-LOIRE
Habitants : 1 092

CHEVERNY
Habitants : 1 006

CHITENAY
Habitants : 1 051

CORMERAY
Habitants : 1 548

COUR-CHEVERNY
Habitants : 2 786

FOSSÉ
Habitants : 1 323

FRANCAY
Habitants : 286

HERBAULT
Habitants : 1 253

LA CHAPELLE- 
VENDÔMOISE
Habitants : 724

LA CHAUSSÉE-SAINT-
VICTOR
Habitants : 4 489

LANCÔME
Habitants : 126

LANDES-LE-GAULOIS
Habitants : 734

LES MONTILS
Habitants : 1 952

MAROLLES
Habitants : 746

MÉNARS
Habitants : 620

MESLAND
Habitants : 575

MONTEAUX
Habitants : 788

MONTHOU-SUR-
BIÈVRE
Habitants : 829

RILLY-SUR-LOIRE
Habitants : 468

SAINT-BOHAIRE
Habitants : 496

SAINT-CYR-DU-GAULT
Habitants : 177

SAINT-DENIS-SUR-
LOIRE
Habitants : 815

SAINT-ÉTIENNE-DES
GUÉRETS
Habitants : 87

SAINT-GERVAIS-LA-
FORÊT
Habitants : 3 255

SAINT-LUBIN-EN-
VERGONNOIS
Habitants : 718

SAINT-SULPICE-DE-
POMMERAY
Habitants : 1 850

SAMBIN
Habitants : 943

SANTENAY
Habitants : 296

SEUR
Habitants : 482

VALAIRE
Habitants : 80

VALENCISSE
Habitants : 2 412
Chambon-sur-Cisse : 676
Molineuf : 772
Orchaise : 964

VALLOIRE-SUR-CISSE
Habitants : 2 438
Chouzy-sur-Cisse : 2 013
Coulanges : 322
Seillac : 103

VEUZAIN-SUR-LOIRE 
Habitants : 3 675
Onzain : 3 456
Veuves : 219

VILLEBAROU
Habitants : 2 490

VILLEFRANCŒUR
Habitants : 429

VILLERBON
Habitants : 798

VINEUIL
Habitants : 7 638

Territoire de la Communauté 
d’agglomération de Blois-Agglopolys

Densité de population  
en nb d'hab./km²

200 et plus
de 100 ÿ 200
de 50 ÿ 100
de 25 ÿ 50
moins de 25

Commune
Commune déléguée
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Champigny-en-Beauce
51 36 12 16 - 5

61
9 % 6 % 2 % 50 % - 10 %

Ménars
54 40 14 12 0

84
9 % 7 % 2 % 43 % 0 %

Mesland
38 32 13 20 + 7

53
7 % 6 % 2 % 50 % + 18 %

Rilly-sur-Loire
26 19 13 16 - 5

55
5 % 4 % 3 % 67 % NS

Saint-Bohaire
64 23 7 25 + 6

76
13 % 5 % 1 % 83 % NS

Seur
33 19 6 5 - 4

46
7 % 4 % 1 % 50 % NS

Villefrancœur
29 19

NS NS
+ 1

52
7 % 4 % NS

Averdon
74 28 15 20 - 14

64
10 % 4 % 2 % 50 % - 25 %

La Chapelle-Vendômoise
89 33 16 16 + 1

84
12 % 5 % 2 % 33 % + 2 %

Landes-le-Gaulois
51 41 8 8 + 2

45
7 % 6 % 1 % 25 % + 4 %

Marolles
94 55 20 20 + 11

97
13 % 7 % 3 % 36 % + 18 %

Monteaux
82 56 43 78 - 1

96
10 % 7 % 5 % 80 % - 1 %

Monthou-sur-Bièvre
61 42 8 21 + 7

45
7 % 5 % 1 % 83 % + 16 %

Saint-Denis-sur-Loire
136 66 17 19 + 16

145
17 % 8 % 2 % 44 % + 23 %

Saint-Lubin-en-Vergonnois
55 38 17 24 + 11

72
8 % 5 % 2 % 75 % + 25 %

Villerbon
60 30 13 19 + 3

52
8 % 4 % 2 % 39 % + 8 %

Source : INSEE (RP 2009 - 2014)
NS : non significatif
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Françay
20 22

NS
8 + 6

54
7 % 8 % 67 % NS

Lancôme
19 7

NS
10 - 1

108
15 % 6 % 100 % NS

Saint-Cyr-du-Gault
22 11 7 12 - 1

143
13 % 6 % 4 % 75 % NS

Saint-Étienne-des-Guérets
7 7

NS NS
+ 3

83
8 % 8 % NS

Santenay
34 22 5 4 - 1

79
12 % 7 % 2 % 25 % NS

Valaire
10

NS
5 10 - 1

158
12 % 6 % 50 % NS

Source : INSEE (RP 2009 - 2014)
NS : non significatif

 Entre 2009 et 2014, le nombre de personnes âgées de 65 ans et plus a augmenté 
beaucoup plus fortement que celui des jeunes de moins de 20 ans (2 374 seniors 
supplémentaires pour 605 jeunes). L’indice de vieillesse s’accroît ainsi de 5,5 points  
en moyenne. Le vieillissement peut être accentué dans des communes déjà vieillies, 
comme Saint-Gervais-la-Forêt ou Saint-Denis-sur-Loire mais concerne aussi parfois 
des communes dont la population était jusqu’alors plutôt jeune (Herbault, la Chapelle-
Vendômoise ou Saint-Sulpice-de-Pommeray par exemple).

 56 % de la population des ménages de 75 ans ou plus vivent seuls (soit 4 080 
habitants). Dans certaines communes, 70 à 80 % d’entre eux résident seuls à leur domicile 
(Valloire-sur-Cisse, Chitenay, etc.). La présence à Monteaux d’un foyer-autonomie explique 
pour partie le chiffre élevé.

 16 établissements pour personnes âgées sont répartis sur 8 communes du territoire, 
offrant une capacité d’accueil de 1 300 places, dont 160 dédiées aux personnes atteintes 
de la maladie d’Alzheimer ou de troubles apparentés. Notons également la présence 
de 2 accueils de jour destinés à ce public à Blois et Vineuil (14 places chacun). Le taux 
d’équipement global est de 115 places pour 1 000 personnes de 75 ans et plus (contre 
128 en moyenne en Loir-et-Cher, le département étant bien positionné). Cette offre est 
complétée par 240 places réparties dans 4 résidences services seniors.
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 Les habitants d’Agglopolys disposent dans l’ensemble d’un niveau de vie supérieur à 
ceux enregistrés pour le département, la région ou la France métropolitaine avec un niveau 
de revenu médian de 20 666 € en 2014 (par unité de consommation). La proportion de 
ménages non imposés y est sensiblement inférieure (51,2 % contre 53,8 % en métropole). 
Toutefois les disparités sont importantes au sein du territoire. 

 Blois concentre toujours de nombreux ménages en difficulté. Le parc social, étoffé, leur 
permet d’accéder ou de se maintenir dans un logement plus aisément que sur le reste du 
territoire. Le revenu médian est de 3 350 € inférieur à celui de l’ensemble d’Agglopolys. 
57,9 % des ménages n’y sont pas imposés. Cette proportion atteignait 77,4 % en 2013 dans 
le quartier prioritaire où plus de la moitié des habitants sont en situation de pauvreté. 

Globalement, le taux de pauvreté est de 24,4 % à Blois contre 14,2 % pour Agglopolys et 14,7 % 
en Métropole. Il augmente de surcroît un peu plus vite dans la ville centre.

 La population résidant en première couronne bénéficie d’un meilleur niveau de revenu 
et la part des foyers non imposés y est presque partout inférieure à 45 %.

 La situation est nettement moins favorable en seconde couronne, notamment dans la 
partie Ouest (d’Herbault à Sambin). À Onzain, le taux de pauvreté est de 10 %.

Revenus / Précarité5

REVENUS

Revenu médian par unité de consommation en 2014  17 312 €  20 666 €  20 002 €  20 268 €  20 328 € 

Part des foyers non imposés en 2014 57,9 % 51,2 % 54,9 % 53,7 % 53,8 %

PRÉCARITÉ

Taux de pauvreté en 2014 24,4 % 14,2 % 12,7 % 12,9 % 14,7 %

Nombre au 31/12/2016...

... de foyers allocataires du RSA (CAF/MSA) 2 165 2 711 7 022 - -

... de personnes couvertes par le RSA (CAF uniquement) 4 837 5 910 15 010 -

et part de la population totale couverte par le RSA 10,4 % 5,6 % 4,5 % - -

... de foyers allocataires de la prime d’activité 2 822 4 443 11 811 - -

... de bénéficiaires de l’AAH 1 297 1 947 5 439 - -

... de ménages allocataires du minimum vieillesse 416 532 1 412 - -

et part parmi les personnes de 60 ans et plus 3,6  % 1,9  % 1,4  % - -

Part des jeunes sortis du système scolaire sans 
diplôme (ou au plus BEPC, Brevet des collèges, 
diplôme national du brevet) parmi les jeunes de 15 à 
24 ans

10,6 % 9,0 % 10,1 % 9,0  % 9,0 %

Sources : CAF 41 (2016), INSEE (RP 2014), INSEE-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA (Filosofi 2014), 
Ministère des finances (2014), MSA (2016)

Blois 21,6
15 750 5 104 3 870 2 165

2 822
58 % 32 % 24 % 8,3 %

La Chaussée-
Saint-Victor

30,1
1 042 158 89 31

187
40 % 12 % 7 % 1,3 %

Saint-Gervais-la-
Forêt

32,9
722 107 56 31

96
41 % 12 % 6 % 1,8 %

Veuzain-sur-Loire 25,5
1 161 151 95 54

112
56 % 14 % 9 % 2,7 %

Vineuil 29,1
1 982 303 230 114

277
46 %  14 % 11 % 2,8 %

Cellettes 32,5
577 85 53 16

63
42 % 11 % 7 % 1,1 %

Chailles 29,5
624 54 40 17

45
45 % 8 % 6 % 1,1 %

Cour-Cheverny 30,3
745 81 46 23

51
47 % 11 % 6 % 1,5 %

Valencisse 32,6
498 36 24 13

47
38 % 5 % 3 % 0,9 %

Valloire-sur-Cisse 30,6
575 56 31 18

53
42 % 7 % 4 % 1,3 %

Villebarou 28,3
578 102 59 33

94
44 % 13 % 7 % 2,3 %

Candé-sur-
Beuvron

27,7
370 40 21 17

41
49 % 8 % 4 % 1,8 %

Chaumont-sur-
Loire

25,5
290 37 20 8

27
50 % 13 % 7 % 1,4 %

Cheverny 30,5
241 26 13 8

17
47 % 9 % 5 % 1,4 %

Chitenay 31,1
240 32 16 10

20
43 % 9 % 5 % 1,7 %

Cormeray 26,7
406 45 27 12

34
49 % 9 % 5 % 1,3 %

Fossé 29,8
263 27 14 12

37
42 % 7 % 3 % 1,6 %

Herbault 23,4
377 44 24 15

49
56 % 12 % 6 % 2,2 %

Les Montils 27,2
503 74 36 24

55
49 % 13 % 6 % 2,2 %

Saint-Sulpice-de-
Pommeray

30,8
370 42 23 8

46
38 % 8 % 5 % 0,8 %

Sambin 23,3
293 26 9

NS 23
59 % 10 % 3 %

22

Blois Agglopolys Loir-et-Cher Centre - 
Val de Loire

France  
métropolitaine



Revenus / Précarité
Blois 21,6

15 750 5 104 3 870 2 165
2 822

58 % 32 % 24 % 8,3 %

La Chaussée-
Saint-Victor

30,1
1 042 158 89 31

187
40 % 12 % 7 % 1,3 %

Saint-Gervais-la-
Forêt

32,9
722 107 56 31

96
41 % 12 % 6 % 1,8 %

Veuzain-sur-Loire 25,5
1 161 151 95 54

112
56 % 14 % 9 % 2,7 %

Vineuil 29,1
1 982 303 230 114

277
46 %  14 % 11 % 2,8 %

Cellettes 32,5
577 85 53 16

63
42 % 11 % 7 % 1,1 %

Chailles 29,5
624 54 40 17

45
45 % 8 % 6 % 1,1 %

Cour-Cheverny 30,3
745 81 46 23

51
47 % 11 % 6 % 1,5 %

Valencisse 32,6
498 36 24 13

47
38 % 5 % 3 % 0,9 %

Valloire-sur-Cisse 30,6
575 56 31 18

53
42 % 7 % 4 % 1,3 %

Villebarou 28,3
578 102 59 33

94
44 % 13 % 7 % 2,3 %

Candé-sur-
Beuvron

27,7
370 40 21 17

41
49 % 8 % 4 % 1,8 %

Chaumont-sur-
Loire

25,5
290 37 20 8

27
50 % 13 % 7 % 1,4 %

Cheverny 30,5
241 26 13 8

17
47 % 9 % 5 % 1,4 %

Chitenay 31,1
240 32 16 10

20
43 % 9 % 5 % 1,7 %

Cormeray 26,7
406 45 27 12

34
49 % 9 % 5 % 1,3 %

Fossé 29,8
263 27 14 12

37
42 % 7 % 3 % 1,6 %

Herbault 23,4
377 44 24 15

49
56 % 12 % 6 % 2,2 %

Les Montils 27,2
503 74 36 24

55
49 % 13 % 6 % 2,2 %

Saint-Sulpice-de-
Pommeray

30,8
370 42 23 8

46
38 % 8 % 5 % 0,8 %

Sambin 23,3
293 26 9

NS 23
59 % 10 % 3 %   S
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* dont le référent à entre 20 et 64 ans

Plus de 3 000 habitants

De 2 000 à 3 000 habitants

De 900 à 2 000 habitants

Revenu moyen 
en 2014 (en 

milliers d’euros)

Nb de foyers 
non imposés en 

2014

.......

Et part des 
foyers fiscaux 

(en %)

Nb de ménages 
allocataires 
CAF à bas 
revenus en 

2016

----

Part au sein de 
l’ensemble des 

ménages* 

Nb de ménages 
dont au moins 50 
% des revenus 
proviennent de 
prestations CAF 

en 2016

----

Part au sein de 
l’ensemble des 

ménages*

Foyers 
allocataires du 
RSA en 2016 

-----

Part dans la 
population active 
de 15 à 64 ans

Ménages  
allocataires de la 

prime 
d’activité en 2016



Champigny-en-
Beauce

27,5
162 13 6

NS 7
50 % 7 % 3 %

Ménars 35,8
120 26 10 7

18
35 % 12 % 5 % 1,8 %

Mesland 25,8
167 18 12 6

11
56 % 10 % 7 % 1,8 %

Rilly-sur-Loire 22,2
139 71 76

NS 10
58 % 58 % 62 %

Saint-Bohaire 31,2
88 8

NS NS 6
35 % 6 %

Seur 31,2
90 9 8

NS 9
34 % 6 % 6 %

Villefrancœur 27,7
104 11 7 5

12
44 % 7 % 5 % 1,8 %

Averdon 29,2
151 15 7

NS 14
41 % 7 % 3 %

La Chapelle-
Vendômoise

29,3
176 20 11 8

15
43 % 10 % 5 % 1,9 %

Landes-le-
Gaulois

30,1
171 23 14 9

12
46 % 11 % 7 % 2,2 %

Marolles 28,2
186 18 6

NS 25
48 % 9 % 3 %

Monteaux 26,6
218 24 13 6

21
51 % 12 % 6 % 1,4 %

Monthou-sur-
Bièvre

25,8
248 20 10

NS 27
56 % 8 % 4 %

Saint-Denis-sur-
Loire

32,1
186 25 13 11

22
38 % 11 % 6 % 2,5 %

Saint-Lubin-en-
Vergonnois

30,6
144 10

NS NS 6
39 % 4 %

Villerbon 30,3
175 20 6

NS 15
42 % 9 % 3 %

                 Sources : INSEE (RP 2014), Ministère des finances (2014), CAF 41 (2016), MSA (2016)
NS : non significatif
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* dont le référent à entre 20 et 64 ans

De 700 à 900 habitants

De 400 à 700 habitants

Revenu moyen 
en 2014 (en 

milliers d’euros)

Nb de foyers 
non imposés en 

2014

.......

Et part des 
foyers fiscaux 

(en %)

Nb de ménages 
allocataires 
CAF à bas 
revenus en 

2016

----

Part au sein de 
l’ensemble des 

ménages* 

Nb de ménages 
dont au moins 50 
% des revenus 
proviennent de 
prestations CAF 

en 2016

----

Part au sein de 
l’ensemble des 

ménages*

Foyers 
allocataires du 
RSA en 2016 

-----

Part dans la 
population active 
de 15 à 64 ans

Ménages  
allocataires de la 

prime 
d’activité en 2016



Françay 29,0
80 9

NS NS 6
55 % 10 %

Lancôme 26,9
31

NS NS NS N.C
46 %

Saint-Cyr-du-
Gault

36,4
50 5

NS NS N.C
46 % 9 %

Saint-Étienne-
des-Guérets

26,7
32

NS NS NS N.C
57 %

Santenay 24,8
81

NS NS NS N.C
51 %

Valaire 20,1
29

NS NS NS N.C
59 %

                       Sources : INSEE (RP 2014), Ministère des finances (2014), CAF 41 (2016), MSA (2016)
NS : non significatif

 Le taux de pauvreté n’est connu que pour les communes les plus importantes. 
Parmi les 24 villes du Loir-et-Cher pour lesquelles l’information est disponible, celles de 
l’agglomération figurent toutes en bonne position, exceptée Blois : 6,2 % à La Chaussée-
Saint-Victor ; 7,5 % à Vineuil ; 8,7 % à Villebarou et 10 % à Onzain.
 

 32 % des ménages de Blois disposent de bas revenus contre 10,8 % sur le reste du 
territoire. Le ratio est un peu plus élevé dans les communes de taille plus importante et 
notamment à Vineuil, Veuzain-sur-Loire ou Villebarou. Rilly-sur-Loire compte un nombre 
élevé d’allocataires à bas revenu (71) du fait de la présence d’un foyer d’accueil pour 
adultes handicapés, les résidents étant généralement bénéficiaires de l’AAH.

 Près de 6 000 foyers comptent au moins un bénéficiaire de minima sociaux ;  
3 sur 4 résident à Blois où ils représentent près de 20 % des ménages (6 % sur le reste du 
territoire).  

 Le nombre d’allocataires du RSA est en baisse pour la seconde année consécutive, à 
Blois (2 165 foyers allocataires fin 2016, en baisse de 8 %) comme pour Agglopolys (2 711 
foyers, en baisse de 7 %). On observe la même tendance, dans des proportions toutefois 
plus réduites, au plan départemental ou national. 5 910 personnes sont couvertes par le 
dispositif (avec les ayants droit).
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Repères 

* dont le référent à entre 20 et 64 ans

Moins de 400 habitants

Revenu moyen 
en 2014 (en 

milliers d’euros)

Nb de foyers 
non imposés en 

2014

.......

Et part des 
foyers fiscaux 

(en %)

Nb de ménages 
allocataires 
CAF à bas 
revenus en 

2016

----

Part au sein de 
l’ensemble des 

ménages* 

Nb de ménages 
dont au moins 50 
% des revenus 
proviennent de 
prestations CAF 

en 2016

----

Part au sein de 
l’ensemble des 

ménages*

Foyers 
allocataires du 
RSA en 2016 

-----

Part dans la 
population active 
de 15 à 64 ans

Ménages  
allocataires de la 

prime 
d’activité en 2016



MOBILITÉ

Proportion d’actifs en emploi de 15 ans ou plus...

... travaillant dans leur commune de résidence 

(en %)

... travaillant dans une autre commune 

d’Agglopolys (en %)

68,0 % 38,4 % 34,7 % - -

16,1 % 43,9 % - - -

Nombre de ménages ne disposant d’aucune voiture

Part parmi l’ensemble des ménages (en %)

 5 227    6 782    17 884   - -

23,0 % 14,2 % 12,1 % 14,2 % -

 Après 5 années successives de pertes d’emploi, la tendance semble s’inverser. L’emploi 
salarié privé aurait progressé de 0,6 % en 2016 (gain de 200 emplois), soit une hausse un 
peu plus timide que celle observée pour le département ou la région.

 Le taux de chômage tend à se réduire, comme dans les autres territoires de référence, 
et reste inférieur à ceux observés en région ou métropole. Il se situe à 8,0 % fin juin 2017 
pour la zone d’emploi de Blois (un peu plus étendue qu’Agglopolys), soit 1 point de moins 
qu’en juin 2015. 

 9 340 actifs d’Agglopolys sont inscrits comme demandeurs d’emploi fin 2016. Leur 
effectif a globalement diminué de 1,2 % mais cette baisse a essentiellement bénéficié à 
la ville de Blois (- 3,3 % en 1 an, soit 188 demandeurs d'emploi de moins) et aux chômeurs 
de catégorie A (n’ayant pas travaillé dans le mois). Ces derniers sont 5 466 sur le territoire 
d’Agglopolys.

 Parallèlement, les rangs des demandeurs qui alternent contrats courts et périodes de 
recherche (cat. B et C) continuent de gonfler, soulignant une précarisation croissante des 
emplois : 3 874 personnes fin 2016, en hausse de 5,3 % en un an ; 2 048 à Blois (+ 3,1 %).

  L’indicateur de chômage, qui permet de donner une mesure dans de plus petits territoires, 
est assez faible pour la plupart des communes excepté à Blois, dans les communes 
limitrophes à l'Est (Vineuil notamment) et dans le secteur Est - Sud-Est d’Agglopolys, 
autour de Veuzain-sur-Loire principalement. 

Emploi / Chômage6
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MOBILITÉ

Proportion d’actifs en emploi de 15 ans ou plus...

... travaillant dans leur commune de résidence 

(en %)

... travaillant dans une autre commune 

d’Agglopolys (en %)

68,0 % 38,4 % 34,7 % - -

16,1 % 43,9 % - - -

Nombre de ménages ne disposant d’aucune voiture

Part parmi l’ensemble des ménages (en %)

 5 227    6 782    17 884   - -

23,0 % 14,2 % 12,1 % 14,2 % -

Source : INSEE (RP 2014)

Emploi / Chômage

2727

ACTIVITÉ ET EMPLOI (en 2014)

Nombre d’actifs de 15 à 64 ans (occupés et 

chômeurs) 
 20 443    48 607    149 149   - -

... dont actifs ayant un emploi  16 521    42 147    130 638   - -

Taux d’activité des 15 à 64 ans 69,7 % 73,7 % 74,7 % 74,4 % 73,6 %

Taux d’activité des femmes de 15 à 64 ans 66,5 % 71,4 % 72,0 % 71,7 % 70,5 %

Nombre total d’emplois  33 252    51 262    126 300   -  -  

Part des emplois à temps partiel (en %) 15,6 % 15,7 % 15,8 % 16,0 % 17,4 %

Part des salariés en CDD (hors apprentissage) ou 
Intérim parmi l’ensemble des salariés

17,8 % 13,1 % 12,7 % 11,9 % 12,3 %

CHÔMAGE

Taux de chômage...

...au 30 juin 2017

... au 30 juin 2016

Zone d’emploi de Blois 
(périmètre plus étendu 
que celui d’Agglopolys) 

8,0 % 8,0 % 8,9 % 9,2 %

8,6 % 8,6 % 9,5 % 9,7 %

Sources : INSEE (RP 2014), Pôle Emploi (2016 et 2017)

Blois Agglopolys Loir-et-Cher Centre - 
Val de Loire

France  
métropolitaine

Blois Agglopolys Loir-et-Cher Centre - 
Val de Loire

France  
métropolitaine



Blois
20 443 10 060

33 252 199 16 % 18 %
5 468

70 % 67 % 27 %

La Chaussée-Saint-
Victor

2 001 1 023
4 574 251 13 % 11 %

289

76 % 75 % 14 %

Saint-Gervais-la-
Forêt

1 407 734
1 087 86 16 % 12 %

169

75 % 74 % 12 %

Veuzain-sur-Loire
1 605 799

978 68 23 % 13 %
279

74 % 72 % 17 %

Vineuil
3 392 1 724

2 925 96 18 % 10 %
531

75 % 73 % 16 %

Actifs de 15 à 
64 ans 

(occupés et 
chômeurs) 

.......

Tx d'activité 
(en %)

Femmes actives 
de 15 à 64 ans 
(occupées et 
chômeuses) 

.......

Tx d'activité 
(en %)

Nombre total 
d'emplois 

salariés et non 
salariés

Indicateur de 
concentration 

d'emploi

Part des 
emplois à 

temps partiel

(en %)

Part des 
salariés en 
CDD* ou 
intérim

(en %)

Nb de 
chômeurs de 
cat. A, B et C 

fin 2016 

......

Indicateur de 
chômage

Cellettes
1 247 628

316 28 18 % 8 %
163

78 % 78 % 13 %

Chailles
1 233 601

596 52 16 % 9 %
144

75 % 74 % 12 %

Cour-
Cheverny

1 261 623
746 63 17 % 12 %

174

77 % 75 % 14 %

Valencisse
1 154 573

247 23 25 % 9 %
138

74 % 73 % 12 %

Valloire-sur-
Cisse

1 214 594
485 43 15 % 9 %

161

80 % 76 % 13 %

Villebarou
1 248 624

1 381 121 12 % 9 %
189

79 % 78 % 15 %

Candé-sur-
Beuvron

789 380
212 29 17 % 11 %

108

74 % 75 % 14 %

Chaumont-
sur-Loire

502 242
226 51 21 % 14 %

90

76 % 76 % 18 %

Cheverny
478 231

241 54 19 % 9 %
67

79 % 77 % 14 %

Chitenay
500 243

114 24 25 % 7 %
74

79 % 78 % 15 %

Cormeray
824 408

136 18 23 % 10 %
103

81 % 79 % 13 %

Fossé
655 338

912 149 6 % 7 %
66

77 % 77 % 10 %

Herbault
613 297

442 80 14 % 11 %
88

80 % 77 % 14 %

Les Montils
975 487

225 25 28 % 11 %
159

79 % 77 % 16 %

Saint-Sulpice-
de-Pommeray

861 422
244 31 15 % 8 %

90

75 % 74 % 10 %

Sambin
456 224

127 31 22 % 9 %
73

79 % 76 % 16 %

* hors apprentissage. Les emplois aidés sont inclus
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Plus de 3 000 habitants

De 2 000 à 3 000 habitants

De 900 à 2 000 habitants



Champigny-en-
Beauce

291 134
61 23 16 % 9 %

38

81 % 77 % 13 %

Ménars
321 157

205 68 14 % 11 %
36

77 % 75 % 11 %

Mesland
286 138

104 41 16 % 12 %
35

80 % 80 % 12 %

Rilly-sur-Loire
203 103

115 62 16 % 8 %
32

63 % 60 % 16 %

Saint-Bohaire
249 122

79 33 22 % 9 %
26

84 % 83 % 10 %

Seur
257 121

22 9 41 % 10 %
25

79 % 78 % 10 %

Villefrancœur
230 110

57 27 20 % 7 %
31

77 % 74 % 13 %

Averdon
356 170

165 48 7 % 9 %
39

77 % 74 % 11 %

La Chapelle-
Vendômoise

348 170
185 56 15 % 13 %

45

76 % 75 % 13 %

Landes-le-Gaulois
378 191

83 23 26 % 10 %
39

83 % 80 % 10 %

Marolles
356 173

82 25 17 % 9 %
43

79 % 79 % 12 %

Monteaux
368 178

85 25 32 % 11 %
67

80 % 79 % 18 %

Monthou-sur-Bièvre
430 212

125 31 24 % 6 %
61

83 % 85 % 14 %

Saint-Denis-sur-Loire
356 177

132 39 33 % 10 %
51

74 % 71 % 14 %

Saint-Lubin-en-
Vergonnois

385 192
61 17 12 % 8 %

36

80 % 80 % 9 %

Villerbon
405 193

105 28 15 % 7 %
47

76 % 72 % 12 %

* hors apprentissage. Les emplois aidés sont inclus

Sources : INSEE (RP 2014), Pôle Emploi (2016)

29

Actifs de 15 à 
64 ans 

(occupés et 
chômeurs) 

.......

Tx d'activité 
(en %)

Femmes actives 
de 15 à 64 ans 
(occupées et 
chômeuses) 

.......

Tx d'activité 
(en %)

Nombre total 
d'emplois 

salariés et non 
salariés

Indicateur de 
concentration 

d'emploi

Part des 
emplois à 

temps partiel

(en %)

Part des 
salariés en 
CDD* ou 
intérim

(en %)

Nb de 
chômeurs de 
cat. A, B et C 

fin 2016

......

Indicateur de 
chômage

De 700 à 900 habitants

De 400 à 700 habitants



Françay
145 67

27 19 15 % 9 %
20

82 % 80 % 14 %

Lancôme
64 33

11 19 18 % 10 %
8

83 % 84 % 12 %

Saint-Cyr-

du-Gault

90 40
32 38 19 % 7 %

10

80 % 74 % 11 %

Saint-Étienne-des-
Guérets

48 21
13 30 15 % 6 % NS

83 % 85 %

Santenay
141 72

31 23 10 % 10 %
22

83 % 81 % 16 %

Valaire
43 21

17 45 22 % 14 % NS
82 % 79 %

Sources : INSEE (RP 2014), Pôle Emploi (2016)
NS : non significatif

  Près des 2/3 des emplois du territoire sont concentrés à Blois, qui regroupe 42 % des 
48 600 actifs (occupés ou au chômage).

 3 autres communes recensent davantage d’emplois que d’actifs occupés : La Chaussée-
Saint-Victor (251 emplois pour 100 actifs), Fossé et Villebarou. Au total, 38 % des actifs 
en emploi d’Agglopolys travaillent dans leur commune de résidence et 18 % quittent le 
territoire de la Communauté d’agglomération pour travailler.

  Le taux d’activité apparaît plutôt faible à Blois (près de 4 points en dessous du taux 
régional) et dans la plupart des communes de première couronne. Il est nettement plus 
important dans l’arc Nord - Nord-Ouest (de Saint-Bohaire à Mesland) et au Sud. Les 
constats sont quasi similaires pour le taux d’emploi des femmes. 

 Agglopolys recense plus de 8 000 emplois à temps partiel. Ces derniers sont 
proportionnellement plus nombreux dans la partie Ouest (Valencisse, Veuzain-sur-Loire, 
Chaumont-sur-Loire) ou dans quelques communes du sud (Chitenay, Cormeray, Les 
Montils).

 13 % des salariés disposent d’un contrat court (CDD hors apprentissage, contrat aidé, 
intérim), soit près de 5 000 personnes concernées. 54 % de ces emplois sont localisés à 
Blois (2 700).

 Les améliorations perçues sur le front du chômage n’ont pas profité aux personnes 
de 55 ans ou plus. En revanche, le nombre de jeunes demandeurs d’emploi de moins de 
25 ans de catégorie A est en net recul (- 14 % en 2016) et le chômage de longue durée 
commence à se réduire (- 9 %).

30

Repères 

* hors apprentissage. Les emplois aidés sont inclus

Actifs de 15 à 
64 ans 

(occupés et 
chômeurs) 

.......

Tx d'activité 
(en %)

Femmes actives 
de 15 à 64 ans 
(occupées et 
chômeuses) 

.......

Tx d'activité 
(en %)

Nombre total 
d'emplois 

salariés et non 
salariés

Indicateur de 
concentration 

d'emploi

Part des 
emplois à 

temps partiel

(en %)

Part des 
salariés en 
CDD* ou 
intérim

(en %)

Nb de 
chômeurs de 
cat. A, B et C 

fin 2016

......

Indicateur de 
chômage



Logement/Habitat7

Nombre de résidences principales en 2014

Part dans le total des logements (en %)

22 772 47 802 148 134 - -

86,1 % 87,6 % 82,0 % 84,4 % 82,6 %

Nombre de logements sociaux

Part dans les résidences principales (en %)

Part de la population vivant dans un logement 
social

8 282 9 809 21 166 - -

36,4 % 20,5 % 14,3 % 16,8 % 17,0 %

35,7 % 18,9 % 12,3 % 14,7 % 15,4 %

Part des propriétaires de leur résidence principale 38,7 % 59,1 % 68,3 % 64,0 % 57,8 %

Part des ménages bénéficiant d’une aide au 

logement versée par la CAF (en %)
35,8 % 21,9 % 16,5 % - -

Nombre de logements vacants

En % du total de logements

3 029 4 884 18 151 - -

11,4 % 9,0 % 10,0 % 9,4 % 7,8 %

Nombre de logements mis en chantier de 2012 à 
2016

En % du total de logements

899  2 015    5 143   - -

3,4 % 3,8 % 2,9 % 3,5 % 4,6 %

Ancienneté d’emménagement dans la résidence 
principale

Depuis - de 2 ans 

En %

3 995 6 336 15 829 - -

18 % 13 % 11 % 12 % 13 %

10 ans ou +
En %

9 083 23 714 81 107 - -

40 % 50 % 55 % 52 % 50 %

Sources : CAF (2016), INSEE (RP 2014), RPLS (2016), SITADEL2

 Le territoire a gagné 2 643 logements entre 2009 et 2014 pour 2 254 ménages 
supplémentaires. La progression a été plus rapide pour Agglopolys dans son ensemble 
(+ 5,1 % en 5 ans) que dans la ville-centre (+ 2,9 %).

 Au cours des 5 dernières années, 2 015 nouveaux logements ont été mis en chantier. 
45 % sont localisés à Blois, dont une partie dans le cadre du projet de rénovation urbaine 
(PRU). Globalement, la dynamique de construction nouvelle est relativement importante dans 
la majorité des communes sauf celles situées dans la partie Ouest et quelques communes 
du Nord.

 Les résidences principales représentent 87,6 % du parc des logements, soit une 
proportion plus élevée que dans les autres territoires de référence. Le volume de logements 
secondaires ou occasionnels est peu important. Le taux de vacance (9 %) est proche du taux 
régional, et supérieur à celui de France métropolitaine. Il est plus élevé à Blois (11,4 %) et reste 
très modéré dans la plupart des autres communes.

 Plus de 9 800 logements sociaux sont répartis dans 27 des 43 communes d’Agglopolys, 
près de 85 % d’entre eux étant localisés à Blois. 36 % de la population blésoise réside d’ailleurs 
dans le parc social. Hors Blois, la part des logements sociaux représente, au plus, 14 % du parc 
(à Fossé et Herbault). 
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Blois
22 772

39 %
8 282

8 148
3 995 9 083

899
86 % 36 % 18 % 40 %

La Chaussée-Saint-
Victor

2 145
62 %

266
263

302 1 082
78

90 % 12 % 14 % 50 %

Saint-Gervais-la-
Forêt

1 417
75 %

124
116

116 898
47

93 % 9 % 8 % 63 %

Veuzain-

sur-Loire

1 618
72 %

149
206

158 909
25

86 % 9 % 10 % 56 %

Vineuil
3 184

72 %
340

446
319 1 786

123
93 % 11 % 10 % 56 %

Nombre de 
résidences 
principales

.......
Part en % dans 

le total des 
logements

Part des  
résidences 
principales 

occupées par 
leurs 

propriétaires 
(en %)

Nombre de 
logements 

sociaux HLM
.......

Part en % dans 
le total des 
rés. princ.

Nb de ménages 
bénéficiant 

d’une 
prestation 
logement 

versée par la 
CAF

Nombre et part (en %)  
des ménages ayant  

emménagé dans leur résidence 
principale depuis ...

Nombre de 
logements mis 
en chantier en 

5 ans
(2012-2016)... moins de 2 

ans
... plus de 10 

ans

Cellettes
1 073

81 %
63

71
88 639

79
88 % 6 % 8 % 60 %

Chailles
986

84 %
33

58
95 573

90
89 % 3 % 10 % 58 %

Cour-Cheverny
1 193

74 %
40

105
143 665

75
85 % 3 % 12 % 56 %

Valencisse
1 009

90 %
14

36
61 671

38
86 % 1 % 6 % 67 %

Valloire-sur-Cisse
1 065

81 %
40

71
88 625

46
87 % 4 % 8 % 59 %

Villebarou
1 024

75 %
83

104
87 621

32
94 % 8 % 8 % 61 %

Candé-sur-
Beuvron

590
82 %

11
41

48 336
25

88 % 2 % 8 % 57 %

Chaumont-sur-
Loire

475
74 %

29
44

40 283
32

80 % 6 % 8 % 59 %

Cheverny
432

81 %
2

27
38 269

24
83 % 0 % 9 % 62 %

Chitenay
457

86 %
2

27
50 279

30
87 % 0 % 11 % 61 %

Cormeray
595

82 %
0

52
65 322

40
91 % 0 % 11 % 54 %

Fossé
515

78 %
73

35
38 249

16
96 % 14 % 7 % 48 %

Herbault
516

65 %
73

79
72 261

17
90 % 14 % 14 % 51 %

Les Montils
784

79 %
45

81
81 408

63
92 % 6 % 10 % 52 %

Saint-Sulpice-de-
Pommeray

760
86 %

65
51

47 523
31

96 % 9 % 6 % 69 %

Sambin
370

81 %
10

42
26 223

NS
87 % 3 % 7 % 60 %

S
o

u
rc

es
 : 

C
A

F
 (2

0
16

), 
IN

S
E

E
 (R

P
 2

0
14

), 
S

IT
A

D
E

L2
 N

S
 : 

n
o

n
 s

ig
n

ifi
ca

tif
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Plus de 3 000 habitants

De 2 000 à 3 000 habitants
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Nombre de 
résidences 
principales

.......
Part en % dans 

le total des 
logements

Part des  
résidences 
principales 

occupées par 
leurs 

propriétaires 
(en %)

Nombre de 
logements 

sociaux HLM
....... 

Part en % dans 
le total des 
rés. princ.

Nb de ménages 
bénéficiant 

d’une 
prestation 
logement 

versée par la 
CAF

Nombre et part (en %)  
des ménages ayant  

emménagé dans leur résidence 
principale depuis ...

Nombre de 
logements mis 
en chantier en 

5 ans
(2012-2016)... moins de 2 

ans
... plus de 10 

ans

S
o

u
rc

es
 : 

C
A

F
 (2

0
16

), 
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S
E

E
 (R

P
 2

0
14

), 
S
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A

D
E

L2
 N

S
 : 

n
o

n
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n
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Averdon
290

91 %
0

11
16 204

11
95 % 0 % 5 % 70 %

La Chapelle-
Vendômoise

306
82 %

18
21

21 208
23

89 % 6 % 7 % 68 %

Landes-le-Gaulois
287

87 %
2

22
22 170

23
91 % 1 % 8 % 59 %

Marolles
319

82 %
14

23
25 211

10
93 % 4 % 8 % 66 %

Monteaux
359

81 %
0

30
23 217

5
81 % 0 % 6 % 60 %

Monthou-sur-Bièvre
318

81 %
0

27
40 173

13
85 % 0 % 13 % 55 %

Saint-Denis-sur-
Loire

374
83 %

10
18

35 261
40

88 % 3 % 9 % 70 %

Saint-Lubin-en-
Vergonnois

304

88 %

0

NS

24 195

8
92 % 0 % 8 % 64 %

Villerbon
321

89 %
0

19
17 205

9
87 % 0 % 5 % 64 %

Champigny-en-
Beauce

242
87 %

13
18

13 158
NS

84 % 5 % 5 % 65 %

Ménars
279

78 %
4

25
36 153

23
90 % 1 % 13 % 55 %

Mesland
242

83 %
0

14
25 146

NS
78 % 0 % 10 % 60 %

Rilly-sur-Loire
161

77 %
0

90
14 83

5
79 % 0 % 9 % 52 %

Saint-Bohaire
202

86 %
4

9
14 111

NS
90 % 2 % 7 % 55 %

Seur
194

86 %
0

19
17 114

10
87 % 0 % 9 % 59 %

Villefrancœur
179

92 %
0

7
6 114

NS
89 % 0 % 3 % 64 %

Sources : CAF (2016), INSEE (RP 2014), SITADEL2
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Françay
112

93 %
0

NS
7 73

NS
89 % 0 % 6 % 65 %

Lancôme
54

96 %
0

NS
4 37

NS
87 % 0 % 8 % 69 %

Saint-Cyr-du-Gault
82

91 %
0

5 NS
58

NS
79 % 0 % 71 %

Saint-Étienne-des-
Guérets

37
87 %

0
NS NS

21
NS

77 % 0 % 56 %

Santenay
124

85 %
0

5
13 76

NS
85 % 0 % 10 % 61 %

Valaire
35

81 %
0

NS NS
21

NS
80 % 0 % 59 %

Sources : CAF (2016), INSEE (RP 2014), SITADEL2
NS : non significatif

 22 % des ménages perçoivent une aide au logement de la CAF, soit 10 473 ménages. 
Dans la plupart des communes, les bénéficiaires de ces prestations représentent moins de 
10 % des ménages. Ils sont proportionnellement plus nombreux à Herbault (15 %), Vineuil 
(14 %), Veuzain-sur-Loire (13 %), La Chaussée-Saint-Victor (12 %) et surtout à Blois (36 %). 
C’est aussi le cas à Rilly-sur-Loire en raison de la présence du foyer d’accueil pour adultes 
handicapés.

 La part des ménages installés dans leur logement actuel depuis plus de 10 ans est 
assez élevée dans les communes de petite taille, en particulier celles de moins de 900 
habitants. Elle atteint ou dépasse 70 % à Averdon, Saint-Denis-sur-Loire ou Saint-Cyr-du-
Gault. Elle est parfois aussi élevée dans des communes de taille plus importante (Saint-
Gervais-la-Forêt, Valencisse). 

 À Blois, seulement 40 % des ménages occupent leur logement depuis plus de 10 ans, 
18 % y vivent depuis moins de 2 ans (contre 12 % en moyenne en région ; 13 % en Métropole).
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Repères 

Nombre de 
résidences 
principales

.......
Part en % dans 

le total des 
logements

Part des  
résidences 
principales 

occupées par 
leurs 

propriétaires 
(en %)

Nombre de 
logements 

sociaux HLM
.......

Part en % dans 
le total des 
rés. princ.

Nb de ménages 
bénéficiant 

d’une 
prestation 
logement 

versée par la 
CAF

Nombre et part (en %)  
des ménages ayant  

emménagé dans leur résidence 
principale depuis ...

Nombre de 
logements mis 
en chantier en 

5 ans
(2012-2016)... moins de 2 

ans
... plus de 10 

ans



Glossaire8

> AAH : "Allocation aux Adultes Handicapés" versée par 

la CAF ou la MSA.

> CAF : "Caisse d’Allocations Familiales".

> Chômeurs de catégorie A, B et C : demandeurs d’emplois 

tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, 

qu’ils soient sans emploi (cat. A), ou qu’ils aient exercé 

une activité réduite courte (78 heures ou  moins : cat. B) ou 

longue (plus de 78 heures : cat. C) au cours du dernier mois. 

> Famille : partie d’un ménage comprenant au moins 

deux personnes et constituée soit d’un couple (marié ou 

non) avec éventuellement son ou ses enfant(s), soit d’un 

adulte avec son ou ses enfant(s) (famille monoparentale).

> Famille nombreuse : composée de trois enfants ou 

plus.

> Foyer fiscal : ensemble des personnes inscrites sur une 

même déclaration de revenus.

> Indicateur de chômage : nombre de demandeurs 

d’emploi de catégories A, B et C (source Pôle Emploi) 

rapporté à la population active de 15 à 64 ans (source 

Insee, recensement).

> Indicateur de concentration d’emploi : rapport entre 

le nombre d’emplois offerts dans une commune et les 

actifs en emploi qui y résident. 

> Indice de vieillesse : indice qui rapporte la tranche de 

population la plus âgée (65 ans et plus) à la tranche de 

population la plus jeune (moins de 20 ans). Plus l’indice 

de vieillesse est élevé, plus le vieillissement du territoire 

est important. 

> Ménage : ensemble des personnes qui partagent la 

même résidence principale, sans être nécessairement 

unies par des liens de parenté. Un ménage peut être 

constitué d’une seule personne.

> MSA : "Mutualité Sociale Agricole".

> Population active / actifs : regroupe la population 

active occupée (ayant un emploi) et les chômeurs (au 

sens du recensement).

> Population des ménages : ensemble de la population 

hors personnes vivant dans des habitations mobiles, 

bateliers, sans-abris, et personnes vivant en communauté 

(foyers de travailleurs, maisons de retraite, résidences 

universitaires, maisons de détention...).

> Prestations d’aide au logement : prestations versées 

par la CAF ou la MSA et destinées aux ménages de 

ressources modestes, locataires ou accédants à la 

propriété.

> Quartier prioritaire : périmètre d’intervention de la 

géographie prioritaire de la politique de la ville pour 

concentrer les moyens vers les territoires les plus en 

difficulté. 

> Résidence principale : logement occupé de façon 

permanente à titre principal par un ménage.

> Résidence secondaire : logement utilisé pour les week-

ends, les loisirs ou les vacances et logement meublé 

loué pour des séjours touristiques.

> RPLS : "Répertoire du parc locatif des bailleurs sociaux"

> RSA : "Revenu de Solidarité Active". 

> Solde naturel : différence entre le nombre de 

naissances et le nombre de décès enregistrés au cours 

d’une période.

> Taux d’activité : rapport entre le nombre d’actifs 

(occupés et chômeurs) et l’ensemble de la population 

correspondante.

> Taux de chômage : pourcentage de chômeurs dans la 

population active (actifs occupés et chômeurs) au titre du 

recensement.

> Taux global de fécondité générale : nombre de 

naissances vivantes d’une période donnée rapporté à 

la population moyenne des femmes en âge de procréer 

(exprimé pour 1000 femmes de 15 à 49 ans).

> Taux de mortalité : nombre de décès d’une période 

donnée rapporté à la population moyenne de la période 

(exprimé pour 1000 habitants).

> Taux de natalité : nombre de naissances vivantes d’une 

période donnée rapporté à la population moyenne de la 

période (exprimé pour 1000 habitants).

> Taux de pauvreté : proportion d’individus (ou de 

ménages) dont le niveau de vie est inférieur à un seuil 

(exprimé en euros) correspondant à 60 % du niveau de 

vie médian.

> Unité de consommation (UC) : système de pondération 

attribuant un coefficient à chaque membre du ménage et 

permettant de comparer les niveaux de vie de ménages 

de tailles ou de compositions différentes. 35
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